
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33530  51Quinta-feira, 04 DE JANEIRO DE 2018

camionete cabine dupla, tração 4x4, motor a disel, veículos tipo 
caminhão 3/4 com carroceria carga seca e caminhão 3/4 com 
carroceria baú de alumínio, todos de fabricação não inferior a 
2017, com a fi nalidade de atender as necessidades gerais dos 
órgãos a que se destinam esses objetos. Abertura: 11/01/2018 
ás 08h35min. SRP/Pregão Presencial nº 9/2017-056/PMI. 
Objeto: aquisição de peças para manutenção de ar-condicionado 
dos veículos de patrimônio da Prefeitura Municipal de Itupiranga. 
Abertura: 12/01/2018 ás 09h00min. O interessado deverá 
apresentar á CPL um requerimento para a retirada do edital, no 
horário das 08h00min até as 12h00min, sito Av. 14 de Julho, 12, 
Centro, munido de mídia eletrônica(pen drive) para a gravação 
da planilha eletrônica de proposta.

Itupiranga - PA, 29 de Dezembro de 2017.
ALINE CUNHA

Pregoeiro da CPL.
Protocolo: 266984

.

.

PREFEITURA MUNICIPAL
DE MARABÁ

.

PREFEITURA MUNICIPAL DE MARABÁ - SEMED
EXTRATO DE TERMO DE ADITIVO.

ESPÉCIE: 1° Termo de Aditivo ao Contrato Nº 064/2017-SEMED/
PMM - Processo Licitatório nº 51.721/2017-CEL/SEVOP/
PMM, Modalidade Tomada de Preços 026/2017-CEL/SEVOP/
PMM. Objeto do contrato original: Contratação de empresa de 
engenharia para execução dos serviços de engenharia referentes 
a reforma com acessibilidade na EMEF Heloísa de Souza Castro, 
localizada na Avenida dos Gaviões, Bairro Liberdade, Zona 
Urbana do Município de Marabá/Pa. Objeto do Aditivo: Aditivar o 
quantitativo do valor do contrato original n° 064/2017-SEMED/
PMM em aproximadamente 1,51% (um vírgula cinquenta e um 
por cento), equivalente a R$ 4.525,72 (quatro mil, quinhentos 
e vinte e cinco reais e setenta e dois centavos) e adicionar 
novos itens qualitativos a planilha do referido contrato em 
aproximadamente 34,68% (trinta e quatro vírgula sessenta e 
oito por cento), equivalente a R$ 104.041,75 (cento e quatro 
mil, quarenta e um reais e setenta e setenta e cinco centavos), 
totalizando o valor de R$ 108.567,47 (cento e oito mil quinhentos 
e sessenta e sete reais e quarenta e sete centavos). Contratada: 
WF Lima Engenharia Eirelli - Me. CNPJ: 27.260.556/0001-73. 
Assinatura: 29/12/2017. Luciano Lopes Dias - Secretário 
Municipal de Educação.

Protocolo: 266988

PREFEITURA MUNICIPAL DE MARABÁ
AVISO DE LICITAÇÃO.

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 134/2017-CPL/PMM, PROCESSO 
N° 55.857/2017/PMM, Tipo Menor Preço por Item. Data do 
certame: 18/01/2018. Horário: 10:00 (horário de Brasília-DF). 
Objeto: Registro de Preços para eventual aquisição de materiais 
para curativo, para atender as Unidades Básicas de Saúde, 
Hospital Materno Infantil e Hospital Municipal de Marabá. Íntegra 
do Edital no site www.comprasgovernamentais.gov.br, UASG: 
925213. Informações: Sala da CPL/PMM - Prédio da Secretaria 
Municipal de Viação e Obras Públicas, Rod. BR 230 - Km 5,5 - 
Bairro Nova Marabá, Marabá, Pará. Telefone: (94) 3322-1775, 
ramal 28, das 08h00min às 12h00min e das 14h00min às 
18h00min ou pelo e-mail: licitacao@maraba.pa.gov.br. Antonia 
Barroso Mota Gomes. Pregoeira.

Protocolo: 266987
.

.

PREFEITURA MUNICIPAL
DE ÓBIDOS

.

PREFEITURA MUNICIPAL DE ÓBIDOS
AVISO DE HOMOLOGAÇÃO

PREGÃO PRESENCIAL N°. 044/2017/PMO/SEMPOF 
Objeto: Aquisição para pronta entrega de Motocicletas, 
eletroeletrônicos e eletrodomésticos destinados à premiação para 
sorteio da Campanha do IPTU 2017. Empresas: R. A. SANTIAGO 
- ME, CNPJ: 13.306.181/0001-20, Valor Global: R$:10.690,00. 
L. G. COUTO - ME, CNPJ: 03.630.223/0001-20, Valor Global: 
R$ 14.145,00. Data da Homologação: 02/01/2018. FRANCISCO 
JOSÉ ALFAIA DE BARROS - Prefeito de Óbidos.

Protocolo: 266989

..

PREFEITURA MUNICIPAL
DE PALESTINA DO PARÁ

.

PREFEITURA MUNICIPAL DE PALESTINA DO PARÁ
EXTRATO DE TERMO DE ADITIVO. 

ESPÉCIE: 1º Termo de Aditivo - Processo nº 051/2017-CPL/
PMPP - Convite n.º 006/2017-CP/PMPP, Objetivo: PRORROGAÇÃO 
DO VALOR E PRAZO para realização dos serviços do contrato 
inicial, o prazo para a conclusão dos serviços objeto do Contrato 
original, fi ca prorrogado até 28/08/2018; Contrato / Empresa / 
Assinatura; Contrato n.º 124/2017-CPL/PMPP, A A de Oliveira 
Kajarana - Me, inscrita no CNPJ n.º 14.473.765/0001-53; 
12/12/2017. Claudio Robertino Alves dos Santos - Prefeito 
Municipal.

Protocolo: 266990

.

.

PREFEITURA MUNICIPAL
DE PARAUAPEBAS

.

ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS

RESULTADO DE JULGAMENTO DOS
DOCUMENTOS DE HABILITAÇÃO

CONCORRÊNCIA Nº 3/2017-04 SEMURB
A Prefeitura Municipal de Parauapebas, através da 
Comissão Permanente de Licitação, designada pelo Decreto n.º 
070/2017, em conformidade com a Lei Federal n.º 8.666/1993 e 
disposições do Edital de Licitação, torna público aos interessados 
na CONCORRÊNCIA n° 3/2017-04 SEMURB que após a análise da 
documentação de habilitação apresentados na CONCORRÊNCIA 
em epígrafe, cujo objeto é a Contratação de empresa para 
locação, instalação, inventário, suporte técnico e manutenção 
de bens que comporão o Sistema de Iluminamento Público do 
Município de Parauapebas, Estado do Pará julgou INABILITADAS 
as empresas conforme abaixo: HB20 COSTRUÇÕES LTDA – Não 
atendeu ao item 8.2.2.5 – Projeto Luminotécnico, uma vez que 
as luminárias utilizadas não apresentam efi ciência luminosa 
compatível com as exigências do edital, comprometendo 
gravemente o compromisso de redução de consumo de 
energia elétrica proposto. OMEGA SERVIÇOS E MONTAGENS 
INDUSTRIAIS LTDA – Não atendeu ao item 8.2.2.5 – Projeto 
Luminotécnico, uma vez que as luminárias foram reprovadas, 
pois, referida empresa não apresentou os data sheet`s de todos 
os modelos utilizados no projeto, não apresentou um laudo 
LM79 de uma luminária de 70W que não vai ser empregada no 
parque, não apresentou laudo LM79 de todas as luminárias ou 
mesmo referente à de maior potência, impossibilitando assim 
a análise da utilidade do produto proposto. Não atendeu o 
item 8.1.3 - Documentação Relativa à Qualifi cação Econômico-
Financeira, subitem 8.1.3.1.2, tendo em vista que a vigência 
apresentada não respeitou o prazo de validade de no mínimo 
60 (sessenta) dias além do prazo fi nal de validade da proposta. 
TECNOLUMEN ILUMINAÇÃO URBANA LTDA, SIGMA ENGENHARIA 
INDÚSTRIA E COMÉRCIO LTDA e TELLUS MATER BRASIL LTDA 
- ME – Não atendeu ao item 8.2.2.5 – Projeto Luminotécnico, 
uma vez que a proponente apresentou referido projeto com 
diversas falhas de levantamento ou transcrição dos dados, não 
retratando bem as vias apresentadas, as luminárias utilizadas 
não apresentaram a devida economia proposta na planilha de 
lâmpadas e potências que atualmente estão aplicadas no parque 
de IP, comprometendo gravemente o compromisso de redução 
do consumo de energia elétrica hora proposto; não apresentou 
os laudos de ensaio das luminárias. E declarar HABILITADAS às 
empresas, SELT ENGENHARIA LTDA E MOBIT – MOBILIDADE, 
ILUMINAÇÃO E TECNOLOGIA LTDA. por cumprirem com todos os 
critérios e exigências defi nidos no edital.

Parauapebas/PA, 29 de dezembro de 2017.
LÉO MAGNO MORAES CORDEIRO

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO
PRESIDENTE

Protocolo: 266867

ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL Nº 9/2017-004GABIN

A PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS, por 
intermédio da Gabinete do Chefe do Poder Executivo, mediante 
o (a) Pregoeiro (a) devidamente designado (a), torna público 
que às  09:00 horas do dia 18 de Janeiro de 2018, fará realizar 

licitação na modalidade PREGÃO, na forma PRESENCIAL, 
tipo menor preço (percentual), para Contratação de empresa 
especializada para realização de serviços de Consultoria 
e Assessoria Administrativa/Judicial para os serviços de 
levantamento de dados de valores pagos indevidamente ao 
Regime de Previdência Social, com base na folha de pagamento, 
das verbas indenizatórias e RAT (risco ambiental do trabalho), no 
Município de Parauapebas, Estado do Pará., de acordo com o que 
determina a legislação vigente, a realizar-se nas dependências 
da Coordenadoria de Licitações e Contratos.
O Edital e seus anexos encontram-se à disposição dos 
interessados na Coordenadoria de Licitações e Contratos, 
localizada no MORRO DOS VENTOS, a partir da publicação deste 
Aviso, no horário de expediente (das 8h às 14h).

PARAUAPEBAS - PA, 03 de Janeiro de 2018.
FABIANA DE SOUZA NASCIMENTO

Pregoeiro
Protocolo: 266862

ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS

AVISO DE PRORROGAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL Nº 9/2017-020SEMED

O Pregoeiro da Prefeitura Municipal de Parauapebas comunica 
a todos os interessados que a recebimento e início da 
abertura dos envelopes proposta e documentação referentes 
ao processo licitatório na modalidade Pregão Presencial de nº 
9/2017-020SEMED, que tem como objeto Registro de Preço para 
eventual contratação de empresa especializada para prestação 
de serviços de dedetização e desratização, utilizando produto 
no combate dos insetos rasteiros e voadores como: baratas, 
aranhas, cupins, traças, formigas, ratos, morcegos, escorpiões 
e outros, a serem utilizados nas escolas municipais e setores 
administrativos da Secretaria Municipal de Educação - SEMED, 
no Município de Parauapebas, Estado do Pará, fi ca prorrogada 
para o dia 18 de Janeiro de 2018, às 10:00 horas, na Sala de 
Reuniões da Coordenadoria de Licitações e Contratos, localizada 
no Morro dos Ventos, Quadra Especial, S/N, no Município de 
Parauapebas, Estado do Pará.

PARAUAPEBAS - PA, 03 de Janeiro de 2018.
LÉO MAGNO MORAES CORDEIRO

Pregoeiro
Protocolo: 266865

.

.

PREFEITURA MUNICIPAL
DE PIÇARRA

.

PREFEITURA MUNICIPAL DE PIÇARRA
EXTRATO DE TERMO ADITIVO/

PRORROGAÇÃO DE PRAZO.
TERMO ADITIVO N. 003

CT n. 20170022. Processo: Pregão Presencial n. 001/2017 - 
Objeto: Aquisição de combustível (Gasolina comum, Óleo diesel 
e Óleo diesel S10) e Gás liquefeito de petróleo. Contratada: 
Xavier Xavier & Alves Ltda-Epp. Contratante: Prefeitura Mul de 
Piçarra. Vigência: 01.02.2017 a 31.12.2017. Prazo Aditado: 01 
(um) mês. Fundamento legal: Art. 57, II, § 2º e posteriores 
alterações. Permanecem inalteradas as demais condições 
contratuais. Piçarra (PA), 28 de dezembro de 2017, ordenador 
de despesas, Wagne Costa Machado.

TERMO ADITIVO N. 002
CT n. 20170023, 20170024 e 20170025. Processo: Pregão 
Presencial n. 001/2017 - Objeto: Aquisição de combustível 
(Gasolina comum, Óleo diesel e Óleo diesel S10) e Gás liquefeito 
de petróleo. Contratada: Xavier Xavier & Alves Ltda-Epp. 
Contratante: Prefeitura Mul de Piçarra. Vigência: 01.02.2017 a 
31.12.2017. Prazo Aditado: 01 (um) mês. Fundamento legal: Art. 
57, II, § 2º e posteriores alterações. Permanecem inalteradas as 
demais condições contratuais. Piçarra (PA), 28 de dezembro de 
2017, ordenador de despesas, Wagne Costa Machado.

TERMO ADITIVO N. 003
CT n. 20170026. Processo: Pregão Presencial n. 001/2017 - 
Objeto: Aquisição de combustível (Gasolina comum, Óleo diesel 
e Óleo diesel S10) e Gás liquefeito de petróleo. Contratada: O. 
P. Santos & Cia Ltda. Contratante: Prefeitura Mul de Piçarra. 
Vigência: 01.02.2017 a 31.12.2017. Prazo Aditado: 01 (um) 
mês. Fundamento legal: Art. 57, II, § 2º e posteriores alterações. 
Permanecem inalteradas as demais condições contratuais. 
Piçarra (PA), 28 de dezembro de 2017, ordenador de despesas, 
Wagne Costa Machado.

TERMO ADITIVO N. 002
CT n. 20170027; 20170028; 20170029 e 20170030. Processo 
Pregão Presencial n. 001/2017 - Objeto: Aquisição de combustível 
(Gasolina comum, Óleo diesel e Óleo diesel S10) e Gás liquefeito 
de petróleo. Contratada: O. P. Santos & Cia Ltda. Contratante: 


